70. *Carolus V in Italiam appellit.* — Ap- plieuerat post longos et molestos circuitus Genuam^{xii} ejusdem mensis Augusti Cæsar sub- vectus classe, cui mille cataphractos equites et novem milia peditum ipsum imposuisse refert Guicciardinus⁴, extantque de illius adventu, qui Italæ pacem, levamen Ecclesiæ et universo Christiano imperio quietem allaturus esset, Clement-

tis litteræ⁵, e quibus haec decerpsi: « Cum pri- muni ex dilecto filio Ludovico de Mandria, domino de Prato, camerario et consiliario tuo, a te ad nos misso intelleximus serenitatem tuam in fine mensis proxime præteriti ex Bar- chlinone soluturam, iterque in Italiam arrepluram fore; nos id tuae serenitati et universæ Christianitati felix faustumque deprecantes, pro more velusto et nostra etiam in te benevolentia tres legatos S. R. E. cardinales de fratribus nostros consulio ad eamdem tuam serenitatem duximus destinandos, qui eam et excipient honori- fice, et officiose, ut moris est, deducant. Dat. Romæ iii Augusti 1529. Pontificatus nostri auno vi ».

71. *Turbatæ rrs Italicae, imprimis in repu- blica Florentina, propter Mediceorum odium.* — Nec suæ spes Pontificem fetellere: quamvis enim Ferdinandus Turcico pressus bello opem a fratre Cæsare posceret⁶, ad componendas Italie res maluit incumhere. Erant eæ pertur- batissimæ, ut scribit Hieronymus Niger ad Jacobum Sadoletum: « Is, inquit, est rerum status atque ea totius Italæ calamitas, ut nullus sit angulus in quo non aut hostes sœviant aut tyranni dominantur ». Et infra: « Cum ad te proficisci statuisse, cognovi mare Ligusticum hostili classe, Cisalpinam omnem Galliam Hispanorum præsidiis teneri, omnes denique aditus adeo armis occupatos interclusosque esse, ne Dædalus quidem, quod aiunt poeta, tuto istuc advolare potuisset, etc. Romæ XV kal. Apri- lis 1529 ». Licet vero Neapolitanæ res Camera- censi fædere pacatæ fuerint, in Etruria tamen atrox bellum ortum est, cum Florentini asserere suæ reipublicæ libertatem contra Pontificem et Cæsarem fædere junctos, Mediceis ipsos subji- cere meditantes, decrevissent. Appulso quidem Genuam Carolo oratores misere, ut cum ipso fœdus sancirent, nulla Pontificis ac Mediceorum facta mentione: sed repulsam passi sunt, Mer- curino cardinali Gattinaria, de quo paulo ante memoravi, respondentे ipsos ob Gallicæ factio- nis partes susceptas adversus Cæsarem libertatis jus amisisse, Cæsaremque de iis pro sua voluntate statuere posse: cælerum admoniti sunt ut cum Clemente lites suas componerent. Exercen- erant illi in Mediceos ac Pontificem ipsum acer- bissima odia; non modo enim in publica rerum Pontificiarum clade Mediceos Florentia dispule- raut, sed etiam Catharinam Pontificis neptem inclusam monasterio per vim retinuerant: Mediceæ familiæ insignia eraserant, prædia opesque fisco addixerant, tum more Lutherano sacra diripere cœperant; verum Caponium reipublicæ dictatoreum summo magistratu de- turbarant, quod cum Pontifice Mediceos non in